
Anales ln st. Biol. UNA M , 58 ( 1987) Ser Zool. ( 1): 455-474 15-VIl -1988 

CATALOGO DE LA COLECCION ROBERTO MÜLLER 
(LEPIDOPTERA) DEL MUSEO DE HISTORIA NATURAL DE 

LA CIUDAD DE MEXICO VI. FAMILIAS CASTNIIDAE, 
ZYGAENIDAE, CTENUCHIIDAE Y NOLIDAE 

INTRODUCCION 

En 1986, Beutelspacher publicó la "Introducción" y el proyecto de publicación de 
las familias representadas en la Colección Roberto Müller y, en ese mismo año, Delfín 
y Beutelspacher publicaron la parte XV correspondiente a la Familia Geometridae. 
Finalmente, en 1987, Beutelspacher publicó las partes VII y IX, que incluyen a las 
Familias Artciidae y Saturniidae, por lo que ahora publicamos la parte VI que corres­
ponde a las Familias Castniidae, Zygaenidae, Ctenuchiidae y Nolidae. 

CONTENIDO DEL CATALOGO 

Se incluye n para cada especie, el nombre registrado en la Colección M üller, la de­
signación original y el nombre válido actual , la cita original y las localidades de las 
que existen ejemplares y, en algunos casos, se incluyen notas principalmente de t ipo 
taxonómico para precisar mejor la situación de los mismos. 

El catálogo se presenta en el mismo orden que el que tiene actualmente la colección 
para facilitar la utilización de éste, en vista de que la colección no va a presentar cam­
bios en su acomodo actual. En esta parte, no se propone un arreglo sistemático para 
los géneros, en vista de que no se tiene un arreglo más actualizado y el que presenta 
la Colección M üller, básicamente es el propuesto en Seitz ( 1929). 

Otros trabajos consultados para este catálogo, fueron los de Beutelspacher (1982, 
1984, 1986 y 1987a y 1987b, la obra de Draut In Seitz (1929), la Biología Centrali­
Americana de Druce (1886-1901), el catálogo de Fletcher y Nye (1982), el catálogo de 
Hampson (1898), el de Watson, Fletcher y Nye ( 1980) y para los Castnidae, la mono­
grafía de Westwood (1875). 

Deseo expresar mi agradecimiento a la Biól. Ma. Eugenia Díaz Batres y Biól. Ge­
ma Quintero, por las facilidades otorgadas para la elaboración del presente catálogo. 

Abreviaturas utilizadas 

NM. Nombre registrado en la Colección Roberto Müller. 
NV. Nombre válido actualmente. 
DO. Designación original. 



456 CARLO S R . BEUTELSPAC HER 

ESPECIES CATALOGADAS 

FAMILIA CASTNIIDAE 

CASASTNIA Fabricius 

1. C. arymnius Dalman (NM, DO, NV). Monogr. Castniae. p . 12 (1825). Oriza­
ba, Mirador, Presidio, Ver. 

2. C. viryii Boisduval (NM , DO, NV): Sp. Gen . Lep. Het. 1: 515, PI. 2, f. ·3 (1875). 
3. C. satrapes Kollar (NM, DO, NV). Ann . Wien . Mus. 2·: 216, PI. 12 , f. 3 ( 1836). 

Orizaba, Ver. 
4. C. inca Walker (NM , DO, NV). List. Lep . lns. Brit. Mus. 1: 24 (1854) . Mira­

dor , C órdoba, Ver . 
5. C. orizabensis Strand (NM, DO) . Seitz, Gross, Schmett. 6: 11 (1 913). C. inca 

orizabensis Strand (NV). Orizaba, Ver. 
6. C. aha.la Druce (NM , DO, NV ). Ann . M ag. Nat. Hist. (6) 17: 217 (1895). 

Guerrero . 
7. C. hechtiae Dyar (NM , DO, NV) . Proc. U.S. Nat. Mus. 38: 269 (1910). Tehua­

cán , Pue. 
8. C. thysanete Dyar (NM, DO, NV). Proc. U .S. Nat. Mus. 42 (1885) : 100-101 

(1912). Tehuacán, Pue. 
9. C. miastagma Dyar (NM, DO, NV). lns. lnsc. Menstr . 13 (1-3): 19 (1925) 

Guerrero. 

FAMILIA ZYGAENIDAE 

MALTHACA Clemens (NM) 
PYROM ORPHA Herrich-Schafer (NV) 

10. M. centra/is Walker (NM , DO) . List. Lep. Ins. Brit. Mus. 36: 288 ( 1866). Pyro· 
morpha centralis (Walker) (NV). M éxico, D .F. 

11 . M. margina/is Schaus (NM). Py romorpha margina/is (Schaus) (NV). M isantla, Ver. 
12. M . thyesta (Druce) ( NM) . Procris thyesta Druce (DO). Biol. Centr. Amer. Lep . 

Het. 1: 37, Pl. 6, f. 6 (1884). Pyromorpha thyesta (Druce) (NV). Zacu alpan , M éx. 
Observaciones: La localidad Tipo para esta especie, es l;)ueñas, Guatemala, por lo 
que su hallazgo en Zacualpan, Méx., representa el primer registro de la especie 
para M éxico. 

13. M. aurora Dyar (N M). Pyromorpha aurora D yar (DO, NV) . Proc. U .S. Nat. Mus. 
54 (2239): 366 (1918). Cuernavaca, M or. 

14. M . myrla Dyar (NM). Cingla myrla Dyar (DO). Proc. U.S. Nat. Mus. 2 (1885): 
99 (1912). Pyromorpha myrla (Dyar) (NV). Mirador, Ver., M éxico, D.F. 

15. M. beovava Dyar (NM , DO). Proc. U .S. Nat. Mus. 54 (2239): 366 ( 1918) . Pyro· 
morpha beovava (Dyar) (NV). Guadalajara, J a l. 

16. M . raconica Dyar (NM ). Cingla raconica Dyar (DO) . Pyromorpha raconica (Dyar) 
(NV). Proc. U .S. Nat. Mus. 44 (1951): 316 (191 3). Cerritos, S.L. P . 



CATALOGO DE LA COLECC ION ROBERTO MÜ LLER 457 

17. N. mas Dyar (NM). Cingla mas Dyar (DO). lns. lnsc. Menstr. 6: 137 (1918) . 
Pyromorpha mas (Dyar) (NV). Zacualpan, Méx. 

18. M. nigrilongis Druce (NM). Pyromorpha nigrilongis (Druce) (NV). San Cristóbal, 
Chis. 

PSEUDOPROCRIS Druce 

19. P. gracilis Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 38, PI. 6, 
f. 3 (1884). México, D.F. 

TRIPOCRISIS Grote 

20. T. rosetta Dyar (NM, DO, NV). Proc. U .S. Nat. Mus. 54 (2239): 366 (1918). 
Chiapas. 

21. T. cyanea Barnes & McDunnough (NM, DO, NV). J. New York Ent. Soc.: 162 
(1910). Los Reyes, D.F., La Venta, D.F. 

22. T. venadicola Dyar (NM, DO, NV). Ins. lnsc. Menstr. 8: 198 (1920). Colima . 

ACOLOJTHUS Clemens 

23. A. erythrozona Dyar (NM, DO, NV). Proc. U .S. Nat. Mus. 42 (1855): 100 (1912). 
México, D.F. 

HARRISINA Packard 

24. H. rümeli Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 40 (1884). 
Colima. 

25. H. mexicana Schaus (NM, DO, NV). Entom. Amer. 5: 87 (1889). Misantla, Ver. 
26. H. auchenochrysa Dyar (NM, DO, NV). Proc. U.S. Nat. Mus. 42 (1885): 99 

(1912). Tehuacán, Pue. 
27. H. tessacans Dyar (NM, DO, NV). Proc. U .S. Nat. Mus. 42 (1885): 100 (1912). 

Tehuacán, Pue. 

STYLURA Burmeister 

28. S.foifi.cula (H.-Schaff). (NM, NV). Laemocharisforficula Herrich-Schaffer (DO). 
Samml. N.O. Weingbek. Auss, Schmett. T. 1 (1): PI. 54, f. 299(1858). Chiapas. 

FAMILIA CTENUCHIIDAE 

PSEUDOSPHEX Hübner 

29. P. strigosus (Druce) (NM, NV). Amycles strigosus Druce (DO). Biol. Centr. Amer. 
Lep. Het. 1: 46, PI. 8, f. 3 (1884). Tabasco, Misantla, Ver. 



458 CARLOS R. BEUTELSPACHER 

HOMOEOCERA Felder 

30. H. gi,gantea (Druce) (NM, NV). Gymneliagigantea. Druce (DO). Biol. Centr. Amer. 
Lep. Het. 1: 54 (1884). Misantla, Presidio, Ver. 

31. H. rodriguezi Druce (NM, DO NV). Proc. Zoo!. Soc. Lond. p. 494 (1890). Mi­
santla, Córdoba, Ver. 

ISA.NTHRENE Hübner 

32. I.felderi (Druce) (NM, NV). Dycladiafelderi Druce (DO). Proc. Zoo!. Soc. Lond. 
p. 377, PI. 39, f. 9 (1883). Orizaba, Misantla, Ver. -ab. aurantiaca Druce. Presi­
dio, Córdoba, Ver. 

33. l. pyrocera Hampson (NM, DO, NV). Cat. Lep. Phal. 1: 173, PI. 6, f. 16 (1898). 
Colima. 

34. l. perbosci (Guérin) (NM, NV). Glaucopis perbosci Guérin (DO). Icon. Regne Ani­
mal Im. p. 501 (1814). Misantla, Ver. 

35. l. azia (Druce) (NM, NV). Erruca azia Druce) (DO). Biol. Centr. Amer. Lep. 
Het. 1: 53, PI. 6, f. 21 (1884). Orizaba, Coatepec, Ver. Observaciones. Según Draudt 
In: Seitz (op. cit.) registra esta especie para Guatemala, por lo que constituye el 
primer registro para México. 

AUTOVHLORIS Hübner 

36. A. xenodorus (Druce) (NM, NV). Gymnelia xenodorus Druce (DO). Biol. Centr. 
amer. Lep. Het. 1: 55, PI. 7, f. 1 (1884). Teapa, Tab., Misantla, Ver. 

PHOENICOPROCT A Hampson 

37. P. lydia (Druce) (NM, NV). Dyclaaia lydia Druce (DO). Ann. Mag. Nat. Hist. 6 
(4): 84 (1889). Córdoba, Presidio, Ver. 

38. P. thera (Druce) (NM, NV). Dycladia thera Druce (DO). Ann. Mag. Hist. 6 (4): 
85 ( 1889). Tabasco. 

39. P. mexicana (Walker) (NM, NV). Dycladia mexicana Walker (DO). List. Lep. Ins. 
Brit. Mus. 31: 84 (1864). Córdoba, Orizaba, Ver. 

40. P. elegans (Druce) (NM, NV). Cosmosoma elegans Druce (DO). Biol. Centr. Lep. 
Het. 1: 59 (1884). Misantla, Orizaba, Ver. 

LOXOPHLEBIA Butler 

41. L. masa (Druce) (NM, NV). Laemocharis masa Druce (DO). Ann. Mag. Nat. Hist. 
6 (4): 83 (1882). Misantla, Ver. 

CHROSTOSOMA H übner 

42. C. tabascensis Dyar (NM, DO, NV). Proc. U.S. Nat. Mus. 51 (2139): 5 (1916). 
Teapa, Tab. 



CATALOGO DE LA COLECC IO N ROBERTO MÜ LLER 459 

NYRIDELA Lucas 

43. N. xanthocera (Walker) (NM, NV) . Gymnelia xanthocera Walker (DO). List. Lep. 
Ins. Brit. Mus. 7: 1603 (1856) . Orizaba, Misantla, Ver. 

LEUCOTMEMIS Butler 

44. L. nexa (H .-Scaff) (NM , NV). Laemocharis nexa Herr-Schaffer (DO). Auss. Schmett. 
1: 73 f. 254 (1854). Colima, Orizaba, Ver. 

45. L. pardalimacu/,a Dyar (NM, DO, NV). Pan Pacific Ent . 4 (1): 10 (1927). Colima . 

COSMOSOMA Hübner 

46. C. auge L. (NM). C. sectinota Hampson (DO, NV). Cat. Lep. Phal. 1: 228 (1898) . 
Misantla, Córdoba, Ver. 

47. C. sectinota Hampson (NM, DO, NV). Cat. Lep. Phal. 1: 228 (1898) PI. 8 f. 
10. Misantla, Ver., México, D.F. 

48. C. semifulva (Druce) (NM, NV). Dycladia semifulva Druce (DO). Biol. Centr. Amer. 
Lep. Het. 1: 62 PI. 8 f. 11 (1884). Jalapa, Orizaba, Ver. 

49. C. impar (Walker) (NM, NV). Glaucopis impar Walker (DO). List. Lep. Ins. Brit. 
Mus. 1: 169 (1854). 

50. C. xanthostictum Hampson (NM, DO). C. xanthosticta Hampson (NV) . Cat. Lep. 
Hal. 1: 240 PI. 9 f. 21 ( 1898). Misan tia, Ver. 

51. C. Protus Druce (NM, DO, NV). Ann. Mag. Nat. Hist. 6 (13): 171 (1894). Mi­
santla, Ver. 

52. C. Jestivum (Walker) (NM) . Gfaucopis festivum Walker (DO). C. festiva (Walker) 
(NV). List. Lep. Ins. Brit. Mus. 1: 171 (1854). Misantla, Ver. 

53. C. teuthras cingulatum Butler (NM, DO), C. teuthras cingulata Butler (NV). J. Linn. 
Soc. Lond. Zool. 12: 389 (1876). Orizaba, Ver. , M éxico, D. F. 

54. C. caecum Hampson (NM, DO). C. caeca Hampson (NV). Cat. Lep. Phal. 1: 
246 (1898). Orizaba, Ver. 

55 . C. advena Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 59, PI. 7, 
f. 15 (1884). Orizaba, Ver. 

56. C. impudica Schaus (NM, DO, NV) . Ann. Mag. Nat. Hist. 8 (7): 177 (1911 ). 
O rizaba, Ver. 

57. C. hercyna (Druce) (NM, NV). Laemocharis hercyna Druce (DO). Biol. Centr. Amer. 
Lep. Het. 1: 55 (1884). Teapa, T ab. 

58. C. braconoides (Walker) (NM, NV). Glaucopis braconoides Walker (DO). List. Lep. 
lns. Brit. Mus. 1: 166 (1854). Misantla, Ver. 

59 . C. stibasticta (Butler) (NM, NV). Ilipa stibasticta Butler (DO). J. Linn. Soc. Lond . 
Zoo!. 12: 391 (1876) . Presidio, Ver. 

ICHORIA Butler 

60. l. demona (Druce) (NM, NV). Dycladia demona Druce (DO) . Biol. Centr. Amer. 
Lep. Het. 2: 347, PI. 7, fig. 29 (1897). Orizaba, Ver. f. orizabena Draudt 



460 C ARLOS R. BEUTELSPACHER 

61. l. quadrigutta (Walker) (NM, NV). Euchromia quadrigutta Walker (DO). List. Lep. 
Ins. Brit. Mus. 1: 245 (1854). Misantla, Ver. 

62. l. chalcoma Druce (NM). Ichoria chalcomedusa Druce (DO, NV). Proc. Zoo!. Soc. 
Lond. p. 282 (1893). Misantla, Ver. 

63. l. leucopus Dyar (NM, DO, NV). Proc. U.S. Nat. Mus. 54 (2239): 340 (1918) , 
Teapa, Tab. 

PSEUDOMYA Hübner 

64. P. sanguiceps Hampson (NM, DO, NV). Cat. Lep. Ha!. 1: 264 PI. f. 4 (1898). 
Córdoba, Ver. 

HOLOPHAEA Druce 

65. H. rycone (Druce) (NM, NV). Ichoria lycone Druce (DO). Biol. Centr. Amer. Lep. 
Het. 1: 47 PL. 6 f. 9 (1884). Misantla, Ver. 

PSI LO PLEURA Druce 

66. P. vittata (Walker) (NM, NV). Pheia vittata Walker (DO). List. Lep. lns. Brit. 
Mus. 31: 83 (1864). Orizaba, Misantla, Ver. 

67. P. polia Druce. P. poliaj minax Draudt (NM, NV, DO). In Seizt, D. Gross. 
Schmett. Erde 6: 89 PI. 15c (1915). Tehuacán, Pue., México, D.F. 

RHYNCHOPYGA Felder 

68. R.flavicollis (Druce) (NM, NV). Amyclesjlavicollis Druce (DO). Biol. Centr. Amer. 
Lep. Het. 1: 46 PI. 7 f. 11 (1884). Misantla, Ver., Tabasco. 

SAURITA Herrich-Schaffer 

69. S. ochracea (Felder) (NM, NV). Gymnopoda ochracea Felder (DO). Re ise Nov. Lep. 
2 PI. 102 f. 22 (1874). Coatepec, Orizaba, Ver. 

70. S. nignpalpia Hampson (NM, DO, NV). Cat. Lep. Phal, 1: 247 PI. 10 f. 20 
(1898). Orizaba, Misantla, Ver. 

71. S. tipulina (Hübner) (NM, NV). Glaucopis unicolor tipulina Hübner (DO). Samml. 
Exot. Schemtt. 1 PI. 163 (1827). Teapa, Tab. 

72. S. stryma (Druce) (NM). Laemocharis stryma Druce (DO). Cosmosoma stryma (Dru­
ce) (NV). BioL Centr. Amer. Lep. Het. 1: 55, PI. 7, f. 5 (1884). Teapa, Tab. 

SCENA Walker 

73. S. potentia (Druce) (NM, NV). Chloropsinus potentia Druce (DO). Ann. Mag. Nat. 
Hist. 6 (13): 17 (1894). Misantla, Ver. 

74. S. sryx (Walker) (NM, NV). Euchromia styx Walker (DO). List. Lep. Ins. Brit. 
Mus. 1: 264 (1854). México, D.F., Zacualpan, Méx. 



C ATALOGO DE LA COLECCION ROBERTO MÜLLER 461 

PSOLOPTERA Butler 

75. P. basifulva Schaus (NM, DO, NV). Proc . Zoo!. Soc. Lond. p. 225 (1894). Tea­
pa, Tab. 

EUROTA Walker 

76. E. vulcanus (Walker) (NM, NV). Euchromia vulcanus Walker (DO). List. Lep. Ins. 
Brit. M us . 1: 228 (1854). Misantla, Ver. 

DYCLADIA Felder 

77. D. correbioidesFelder(NM, DO , NV). Reise Nov. Lep. 2 : 102Pl.102 f. 20(1874). 
Orizaba, Misantla, Ver. 

SYNTOMEIDA Harris 

78. S. joda Druce (N M , DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 2: 333 PI. 71 f. 
13 ( 1896). Guerrero . 

79. S. melanthus (Cramer) (NM, NV) . Sphinx melanthus Cramer (DO) . Pap. Exot. 
3: 94 PI. 448 f. C (1779). Misantla, Ver., Tehuacán, Pue., Guerrero. ab. nycteus 
Stoll. Guerrero. ab. nexilis Draudt. Colima . 

80. S. syntomoides (Boisduval) (NM, NV). Glaucopis syntomoides Boisduval (DO). Spec. 
Gén. Lep. 1, PI. 16, f. 4 (1836). Misantla, Ver. 

81. S. Vulcana Druce (NM, DO, NV) . Ann. Mag. Nat. Hist. 6 (4): 83 (1889). 
Guerrero . 

82. S. epilais (Walker) (NM, NV). Euchromia epilais Walker (DO). Li st. Lep. Ins. 
Mus. 1: 227 (1854) . M isantla, Ver. 

MACROCNEME Hübner 

, 
83 . M. lades (Cramer) (NM , NV). Sphinx lades C ramer (DO). Pap. Exot. 1: 131 PI. 

83 f. E (1776). Misantla, Orizaba, Ver . 
84. M. adonis Druce (NM, DO, NV) . Biol. Centr. Amer. Lep. Het.1: 48, PI. 6 , f. 

16 (1884). Córdoba, Ver. 
85. M. cinyras Schaus (NM, DO, NV). Ent. Amer. 5: 88 (1889). Tehuacán, Pue., 

Córdoba, Ver. 
86. M. chrysitis (Guérin) (NM, NV ). Glaucopis chrysitis Guérin (DO). lcon. R egne 

Anim. Ins . p. 502 ( 1829- 1839) . Orizaba, Coatepec, Ver. 
87 . M. laconia (Druce) (NM , NV) . Callicarus laconia Druce (DO). Biol. Centr. Amer. 

Lep. Het. 1: 49, PI. 6, f. 18 (1884). Misan tla, Orizaba, Ver. 
88. M. nordina Schaus (NM, DO, NV). J. New York E nt. Soc. 9: 41 (1901). Za­

cualpan, Méx. 
89. M . misitra (Schaus) (NM, NV). Callicarus misitra Schaus (DO). Ent. Amer. 5: 

88 (1889) . Córdoba, Ver. 



462 CARLOS R. BEUTELSPACHER 

90. M. laciades (Schaus) (NM, NV). Callicarus Laciades Schaus (DO). Ent. Amer. 5: 
88 (1889). Córdoba, Ver. 

91. M.jalapensis (Schaus) (NM , NV). Callicarusjalapensis Schaus (DO). Ent. Amer. 
5: 89 (1889). Jalapa, Ver. 

92. M. nigritarsia Hampson (NM, DO, NV). Cat. Lep. Phal. 1: 326, PI. 2, 12 f. 
24 (1898). Misantla, Ver. 

CHRYSOCALE Walker 

93. C. principalis (Walker) (NM, NV). Eupyra principalis Walker (DO). List. Lep. 
Ins. Brit. Mus. 31: 97 (1864). Guerrero, Zaculapan, Méx. 

DIN/A Walker 

94. D. a.:agrus Cramer (NM). D. eagrus (Cramer) (NV) . Sphinx eagrusCramer (DO) . 
Pap. Exot. 3: 10 PI. 198 f. C. (1779). Cuautla, Mor. , Orizaba, Misantla, Ver. 

TRICHURA Hübner 

95. T. esmeralda (Walker) (NM, NV). Glaucopis esmeralda Walker (DO). List. Lep. 
Inst. Brit. Mus. 1: 194 ( 1854 ). Presidio, Ver. Observaciones: Ham pson (op. cit.) 
registra esta especie para Guatemala y Honduras, por lo ahora se registra por 
primera vez para México. 

96. T. druryi Hübner (NM, DO, NV). Ver. beck. Schmett. p. 126 (1827). Colima. 

EPANYCLES Butler 

97. E. imperialis (Walker) (NM, NV). Euchromia imperialis Walker (DO). List. Lep. 
Ins. Brit. Mus. 1: 241 (1854). Orizaba, Ver. Observaciones: Este es el primer re · 
gistro para México. 

PTERYGOPTERUS Butler (NM) 
TIMALUS Watson (NV) 

98. P. caeruleus Hampson (NM). T. caeruleus (Hampson) (NV). Pterygopterw caeruleus 
Hampson (DO). Cat. Lep. Phal. Lep. 1: 384 (1898). Misantla, J a lap«, Ver. 

EPISCEPSIS Butler 

99. E. lenaeus (Cramer, NM , NV). Sphinx lenaeus Cramer (DO). P ap. Exot. 3: 95 
Pl. 248 f. 6 (1779). Córdoba, Ver. 

100. E . rypoperas Hampson (NM). E. rhypoperas Hampson (DO, NV). Cat. Lep. Phal. 
1: 386, PI. 14, f. 3 (1898). Tea pa, Tab. 

101. E. inomata (Walker) (NM, NV). Automolis inornata Walker (DO). List. Lep. Ins. 
Brit. Mus. 7: 1636 (1858). 



CATALOGO DE LA COLECCION ROBERTO MÜLLER 463 

102. E.francesDyar(NM, DO, NV). Proc. U.S. Nat. Mus. 38: 230 (1910). Orizaba, 
Coatepec, Ver. 

103. E. redunda Schaus (NM, DO, NV). Ann. Mag. Nat. Hist. 8 (6): 190 (1910). 
Misantla, Ver. _ 

104. E. venata Butler (NM, DO, NV). Ill. Het. Brit. Mus. 1: 49, PI. 16, f. 7 (1877). 
Misantla, Ver. 

ERIPHIODES Kirby 

105. E.fastidiosa Dyar (NM, DO, NV). Proc. U.S. Nat. Mus. 51 (2139): 5 (1910). 
Presidio, Ver. 

CERAMIDIA Butler 

106. C. cuprea Schaus (NM, DO, NV). J. New York Ent. Soc. 9: 42 (1901). Misan­
tla, Ver. 

AMYCLES Walker 

107. A. anthracina (Walker) (NM, NV). Euchromia anthracina Walker (DO). List. Lep. 
Ins. Brit. Mus. 1: 253 (1854). Mirador, Misantla, Ver. 

108. A. adusta (Felder) (NM, NV). Dipteromorpha adusta Felder (DO). Reise Nov. Lep. 
2: 4 PI. 102 f. 28 (1874). Tehuacán, Pue. Observaciones: Según Hampson (op. cit.) 
este nombre es un sinónimo de A. anthracina (Walker). 

109. A. affinis Rothschild (NM, DO, NV). Novit. Zoo!. 19: 153 (1912). Presidio, Ver., 
Colima. 

SCIOPSYCHE Butler 

110. S. tropica (Walker) (NM, NV). Euchromia tropica Walker (DO). List. Lep. Ins. 
Brit. 1: 236 (1854). Misantla, Ver. 

NAPATA Walker 

111. N. Walkeri (Druce) (NM, NV). Evius walkeri Druce (DO). Ann. Mag. Nat. Hist. 
6 (4): 86 (1889). Misantla, Ver. 

112. N. albiplaga (Walker) (NM, NV). Evius walkeri Druce (DO). List. Lep. Ins. Brit. 
Mus. 1: 218 (1854). Misantla, Ver. 

113. N. leucotelus Butler (NM, DO, NV). J. Linn. Soc. Lond. Zool. 12: 409 (1876). 
Chiapas, Colima. 

114. N. guatemalana Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 66 
( 1884). Presidio, Ver. 

HORAMA Hübner 

115. H. texana (Grote) (NM). Callicarus texanus Grate (DO). Proc. Ent. Soc. Philad. 



464 CARLOS R. BEUTELSPACHER 

6: 184 (1866). Horama panthalon texana (Grate) (NV). sensu Dietz IV y W.D. Duk­
worth, 1976). México, D.F., Misantla, Ver. 

116. H, plumipes (Drury) (NM, NV). Sphinx plumipes Drury) (NM, N V). Ill. Exot. 
Ent. 2: 47 PI. 27 f. 3 ( 1773). Orizaba, Ver. 

117. H. clavipes Boisduval (NM). Poliopastea Hampson (NV). P. clavipes (Boisduval) 
(NV). Mastigocera clavipes Boisduval (DO). Lep. Guat. p. 81 (1870). Orizaba, Ver. 

CHLOROSTOLA Hampson (NM) 

11 8. C. corydon Druce (NM). Euchlorostola Eatson (NV). E. corydon (Druce) (NV). 
Eupyra corydon Druce (DO). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 44, PI. 6, f. 13 (1884) . 
O rizaba, Ver. 

CACOSTATIA Hamp son 

11 9. C. sapphira (Staud in ger) (NM, NV). Agyrta sapphira Staudinger (DO) . Verh. Z.­
B. Ges. Wien. 25: 122 (1875). M isantla, Presidio, V er. 

CYNOPEPLA Clemens 

120. C. arrogans(Walker)(NM, NV). EuchromiaarrogansWalker(DO). List. Lep . Ins. 
Brit . Mus. 1: 214 (1854). Córdoba, Ver. 

12 1. C. submacula var. borealis Rothschild (NM ). Euchromia submacula Walker (DO). 
List. Lep. Ins. Br;t. Mus. 1: 214 (1854). Tabasco. 

122. C. bella (Guérin) (NM, NV). Glaucopis bella Guérin (DO). Icon. R egne . Anim. 
J'exte p. 502 (1854). Orizaba, Misantla, Coatepec, Ver. ab eximia Boisduval (NM). 
C;'flnopepla eximia (B oisduval) (NV). Charidea eximia Bosiduval (DO). Lep. Guat. 
p. 82 (1870). San Angel, D.F. 

DESMOTRICHA H ampson (NM) 

123. D. oceola Dyar (NM). Epidesma Hübner (NV). Trichodesma oceola Dyar (DO) . Proc . 
U.S. Nat. Mus. 38: 230 (1910). Orizaba, Ver. 

ACLYTIA Hübner 

124. A. heber (Crame r) (NM, NV). Sphinx heber Cramer (DO). P ap . Exot. 3: 169, PI. 
357, f. C (1779). Orizaba, Coatepec, Ver . . ab . insignata Draudt (NM). f. insigna­

ta Draudt (NV) . Seitz, D.G. Schmett. Erde 6: 158 PI. 23 (1929). Orizaba, Mi­
santla, Ver. 

125. A. punctata ab. astigma Strand (NM). A. punctata Butler (NV). J. Linn. Soc. Lond. 
Zoo!. 12: 414 (1876). ab. astigma Strand (DO). Dtsch. Ent. 2 Tschr. p. 28 (1915) . 
Teapa, Tab. Observaciones: Este es el primer registro para M éxico de esta especie . 

126. A. ventralis (Guérin) (NM, NV). Glaucopis ventralis Guérin (DO ). Icon. R egn. 
Animal. Ins. p. 503 (1844). Orizaba, Misantla, Ver. 



CARLOS R. BEUTELSPACHER 465 

PROCALYPTA Butler 

127. P. subcyanea (Walker) (NM, NV). Euchromia (Endesa) subcyanea Walker (DO). List. 
Lep. Ins . Brit. Mus. 1: 230 (1854) . . Misantla, Ver. 

EUAGRA Walker 

128. E. haemanthus (W alker) (NM , NV). Dioptis haemanthus W alker (D O) . List. Lep. 
Ins. Brit. Mus. 2: 324 (1854). Presidio, V er. 

MYDROMERA Butler 

129. M. isthmia (Felder) (NM, NV) . Euagra isthmia Felder (D O ). Reise N ov . Lep. 2, 
PI. 105 (1874). Presidio, Ver. 

AGYRTA Hübner 

130 . A. dux (Walke r) (NM , NV). List. Lep . Ins. Brit. Mus. 2: 327 (1854). Presidio, 
Ver. 

DELPHYRE Walker 

131. D. rufiventnºs (Schaus) (NM, NV). A c(ytia rufiventris Schaus (DO). Proc. Zoo!. 
Soc. Lo nd. p. 228 (1894). Misantla, Ver. 

EUCERON Hübner 

132 . E. rosa. Walker (NM). E. roseum (Walker) (NV). Euchromia rosa W alker (DO). 
List . Lep. Ins. B rit. Mus . 1: 27 1 (1854). M isantla , Orizaba, Ver. 

133. E. hoegui Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. H et. 1: 86 (1884) . 
J alapa, Ver., Guerrero . 

134. E. areno.mm Butler (NM, DO, NV). Ill. Het. Mus. 1: 51 PI. 17 f. 10 (1877). 
Guerrero, Colim a. 

135. E. formosum var dognini Rothsch ild (NM). E . dognini R othschild (NV). Novit. 
Zoo!. 19 : 173 (1912). Córdoba, J alapa, V er. 

136. E. leria Druce (NM, DO, NV) . Blol. Cen tr. Amer. L ep. H et. 1: 87, PI. 9, f. 
14 (1884). O rizaba, Coatepec, Ver. -ab. leriodes Schau s. Coatepec, Ver. 

137 . E. tarona H ampson (NM, DO , NV). Cat. Lep . Phal. 1: 493, PI. 17, f. 7 (1898). 
Orizaba, Ver. 

138. E . dentatum Schaus (NM, DO, NV): Proc. Zoo!. Soc . p. 229 (1894). Misantla , 
Ver. 

139. E. atriguttum D ruce (NM, DO, NV). Ann . Mag. Nat. Hist. 7 (15): 464 (1904). 
Misantla, Ver. 

140 . E. pseudarchias Hampson (NM, DO, NV) . Cat. Lep. Phal. 1: 497 , PI. 16 , f. 
277 (1898). Misantla, Ver. 



466 CATALOGO DE LA COLECCION ROBERTO MÜLLER 

141. E. aeolum Hampson (NM, DO, NV). Cat. Lep. PHaL 1: 498 PI. 16 f. 16. Ori­
zaba, Coatepec, Ver. 

142. E. latifascia Walker (NM, NV). Eucera latifascia Walker (DO). List. Lep. lns. 
Brit. Mus. 7: 1639 (1858). Tuxpan , M isantla, Ver. Observaciones: Este es el pri­
mer registro de la especie para México. 

143. E. pilatii(Walker) (NM, NV). EuchromiapilatiiWalker (DO). List. Lep. Ins. Brit. 
Mus. 1: 270 (1854). Misantla, Ver. 

144. E. erythrolepsis Dyar (NM, DO, NV) . Proc. U.S . Nat. Mus. 38: 232 (1910). Mi­
santla, Ver. 

145. E. maia Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 86, Pl. 9, f. 

13 (1884). Teapa, Tab. 
146. E. myrtusa Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 85 (1884). 

Jalapa, Ver. 
147. E. patrona Schaus (NM, DO, NV) . J. New York Ent. Soc. 4: 134 (1894). Oriza­

ba, Ver. 
148. E.flavicaputHampson(NM , DO, NV) . Cat. Lep. Phal. 1: 501 (1898). Oriza­

ba, Ver. 
149. E. xanthurum Schaus (NM, DO, NV). Ann. Mag. Nat. Hist. 8 (6): 192 (1910). 

Misantla, Ver. 
150. E. amadisSchaus(N M, DO, NV).J. NewYorkEnt. Soc. 4: 133 (1894) . Misan­

tia , Coatepec, Ver. 
151. E. tripunctatum Druce (NM, DO, BV). Biol. Centr. Amer. Lep. H et. 1: 85 , 

PI. 9, f. 12 (1884). Orizaba, Misantla, Ver. 
152. E. striatum (Druce) (NM, NV). Theages striata Druce (DO). Ann. Mag. Nat. Hist. 

6 (4): 86 (1889). Orizaba, Misantla, Ver. 
153. E. setosum (Sepp.) (NM, NV). Phalaena setosa Sepp. (DO). Surir1. Vlind. 1: 25, 

PI. 9 (1830). Presidio, Misantla, Ver. 
154. E. rogersi Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 88, PI. 9, 

f. 15 ( 1884 ). Misantla, Orizaba, Ver. 
155. E. corifine (H.-Schaff.) (NM, NV). Charidea confinis H.-Schaffer (DO). Auss. 

Schmett. 1: 74, f. 277 (1855). Guerrero. var. carolina Edwards. Ent. Amer. 2: 
166 (1887). Orizaba, Córdoba, Ver. 

156. E. confusumRothschild(NM, DO, NV). Novit. Zoo!. 19: 178(1912). Misantla, 
Ver. 

157. E. myrina Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 84, PI. 9, 
f. 10 (1884). Tehuacán , Pue. 

158. E. xanthoperas Hampson (NM, DO, NV). Cat. Lep. Phal. 1: 510, PI. 17 , f. 13 
( 1898). Orizaba, Ver. 

159. E. aroa Schaus (NM, DO, NV). Proc Zoo!. Soc. Lond. p. 229 (1894). Orizaba, 
Misantla, Ver. 

160. E. tenellulum Schaus (NM, DO, NV). Ann. Mag. Nat. Hist. 8 (6): 195 (1910). 
Misantla, Ver. 

161. E. phaeoproctum Hampson (NM, DO, NV). Cat. Lep. Phal. 1: 512, PI. 17, f. 

16 (1898). Orizaba, Misantla, Ver. 
162. E. discolor Walker (NM, NV). Eucera discolor Walker (DO). List. Lep. lns. Brit . 

Mus. 7: 1640 (1858). Orizaba, M isantla, Ver. 



CARLOS R. BEUTELSPACHER 467 

163. E. album Druce (NM, DO, NV). Ann. Mag. Nat. Hist. 6 (13); 172 (1894). Mi· 
santla, Jalapa, Ver. 

CORREBIA H. -Schhiiff. 

164. C. lycoides (Walker) (NM, NV). Euchromía lycoides Walker (DO). List. Lep. Inst. 
Brit. Mus. 1: 256 (1854). Misantla, Ver. 

165.C. undulata (Druce) (NM, NV). Pionia undulata Druce (DO). Biol. Centr. Amer. 
Lep. Het. 1: 77, Pl. 9, f. 3 (1884). Orizaba, Misantla, Ver. 

166. C. affinis (Druce) (NM, NV). Pionía afjinis Druce (DO). Biol. Centr. Amer. Lep. 
Het. 1: 77, Pl. 9, f. 4 (1884). Orizaba, Ver. 

CORREBIDIA Hampson 

167. C. germana (Rothschild) (NM, NV). Correbia germana Rotshchil (DO). Novit. Zool. 
19: 182 (1912). Córdoba, Misantla, Ver. 

168. C. elegans (Druce) (NM, NV). Pionía elegans Druce (DO). Biol. Centr. Amer. Lep. 
Het. 1: 78, Pl. 9, f 6 (1884). Orizaba, Ver. 

PROPYRA Hampson 

169. P.ptychogleneHamspon(NM, DO, NV). Cat. Lep. Phal. 1: 521, f. 276(1 898) . 
Guerrero; Orizaba, Ver. 

170. P. atroxantha Schaus (NM, DO, NV). Proc. U.S. Nat. Mus. 29: 193 (1905). 
Misantla, Ver. 

CTENUCHA Kirby 

171. C. togata (Druce) (~M, NV). Acreagrís to gata Druce (DO). Biol. Centr. Amer. 
Lep. Het. 1: 173, PI. 6, f. 8 (1884). Zaculapan, Méx. , Guerrero. 

172. C. venosa Walker (NM, NV). Ctenucha (Philoros) venosa Walker (DO). List. 
Lep. Ins. Brit. Mus. 2: 248 (1854). Guerrero, México, D.F., Cuajimalpa, D.F., 
Zacualpan, Méx. 

173. C. ru.ficeps Ealker (NM, NV). Ctenucha (Philoros) ruficeps Walker (DO). List. Lep. 
lns. Brit. Mus. 2: 284 (1854). Orizaba, Ver. 

174. C. affinis Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep. Het. 1: 83 (1884). 
Chiapas. Observaciones: Este es el primer registro de la especie para M éxico. 

PHILOROS Walker 

175. P. rubriceps (Walker) (NM, NV) . Ctenucha (Philoros) rubriceps Walker (DO). List. 
Lep. lns. Brit. Mus. 2: 283 (1854). Misantla, Orizaba, Ver .. ab. opaca Boisdu· 
val. Lep. Guat. p. 84 (1870). Misantla, V er. 



468 CATALOGO DE LA COLECCION ROBERTO MÜLLER 

HYALEUCEREA Butler 

176. H. vulnerata Butler (NM, DO, NV). Ann. Mag. Nat. Hist. 4 (15): 399 (1875) . 
Misantla, Ver. 

177. H. gigantesca (Druce) (NM, NV). Epanycles gigantea Druce (DO). Biol. Centr. 
Amer. Lep. Het. 1: 809 PI. 9 f. 7 (1884). Orizaba, Misantla, Ver. 

FAMILIA NOLIDAE 

NOLA Leach 

178. N. apera Druce (NM, DO, NV). Biol. Centr. Amer. Lep . H et . 2: 404 (1897) . 
Misantla, Ver. 

ROESELIA Hübner 

179. R. polydonta Schaus (NM, DO, NV). Proc. U.S. Nat. Mus. 24: 195 (1905). Cór­
doba, Ver., Teapa, Tab. Observaciones: Este es el primer registro de la especie 
para México. 

180. R. pseudohermana Dyar (NM, DO, NV). Proc. U.S. Nat. Mus. 54 (2239) : 365 
(1918). Chiapas. 

181. R. caruscula Dyar (NM, DO, NV). Proc. U .S. Nat. Mus. 42 (1885): 94 (1912). 
Misantla, Ver., Chiapas. 

182. R. caruscula Dyar (NM , DO, NV). Ins. Insc. M enstr. 10 (1-3): 18 (1922). Mi­
rador, Ver. 

183. R. patina (Druce) (NM, NV). Nola patina Druce (DO). Biol. Cer¡tr. Amer. Lep. 
Het. 1: 140, PI. 13, f. 19 (1885). T eapa, Tab., Chiapas. 

184. R. plumatella (Druce) (NM, NV). Aemena plumatella Druce (DO). Biol. C entr. 
Amer. Lep. Het. 1: 141, PI. 13, f. 20 (1885). México, D.F. Observaciones: Dru ce 
(op. cit.) describió esta especie con base en material de Guatemala (Totonicapan) , 
por lo que éste, es el primer registro para México. 

185. R. minuscula Zeller (NM, DO?, NV). Verh. Zoo!. Bot. Ges. Wien. 22: 455 (1872). 
Orizaba, Ver., Zacualpan , Méx. 

186. R. emissa Dyar (NM, DO, NV). Ins. Insc. Menstr. 3: 84-85 (1915). Zacualpan, 
Méx. 

INDICE ALFABÉTICO DE ESPECIES 

adonis Druce, Macrocneme, 84 
adusta (Felder), Anycles, 108 
advena Druce, Cosmosoma, 55 
aeagrus Creamer, Dinia, 94 
aeolum Hampson, Eucereon, 141 
ajfinis (Druce), Correbia, 166 
ajfinis Druce, Ctenucha, 174 



CARLOS R. BEUTELSPACHER 

ajfinis Rothschild, Anycles, 109 
ahala Druce, Castnia, 6 
albiplaga (Walker), Napa.ta, 112 
album Druce, Eucereon, 163 
amadis Scha us, Eucereon, 150 
anthracina (Walker), Anycles, 107 
apera Druce, Nola, 178 
arenosum Butler, Eucereon, 134 
aroa Schaus, Eucereon, 159 
arrogans (W alker), Cyanopepla, 120 
atriguttum Druce, Eucereon, 139 
atroxantha Schaus, Propyria, 170 
atymnius Dalma, Castnia, 1 
auchenochrysa Dyar, Harrisina, 26 
auge L., Cosmosoma, 46 
aurora (Dyar), Malthaca, 13 
azia (Druce, lsanthrene, 25 
basifulva Schaus, Psoloptera, 7 5 
bella (Guérin), Cyanopepla, 122 
beovava Dyar, Malthaca, 15 
braconoides (Walker), Cosmosoma, 58 
caeruleus (Hampton), Pterygopterus, 98 
caecum Hampson, Cosmosoma, 54 
caruscula Dyar, Roeselia, 182 
centralis Walker, Malthaca, 10 
cha/coma Druce, lchoria, 62 
chrysitis (Guérin), Macrocneme, 86 
cinyras Schaus, Macrocneme, 85 
clavipes (Boisduval), Horama, 117 
confine (H.-Schaff.), Eucereon, 155 
confusum Rothschild, Eucereon, 156 
correbioides Felder, Dycladia, 77 
corydon (Druce), Chlorostola, 118 
cuprea Schaus, Ceramidia, 106 
cyanea B. & McDunnough, Triprocris, 21 
demona (Druce ), Ichoria, 60 
dentatum Schaus, Eucereon, 138 
discolor W alker, Eucereon, 162 
dux (Walker), Agyrta, 130 
druryi (Hübner, Trichura, 96 
elegans (Druce), Correbidia, 168 
legans (Druce), Pheia, 40 
emissa Dyar, Roeselia, 186 
epilais (Walker), Syntomeida, 82 
erythrolepsis Dyar, Eucereron, 144 
erythrozona Dyar, Acoloithus, 23 

469 



470 CATALOGO DE LA COLECCION ROBERTO MÜLLER 

esmeralda (Walker), Trichura, 95 
fastidiosa Dyar, Eriphioides, 105 
felderi Druce, lsanthrene, 3 2 
festivum (Walker), Cosmosoma, 52 
jlavicaput Hampson, Eucereon , 148 
jlavicollis (Druce), Rhynchopyga, 68 
forficula (H. -Schaff. ), Stylura, 28 
frances Dyar, Episcepsis, 102 
formosum aut., Eucereon, 135 
germana (Rothschild), Correbidia, 16~ 

gigantea (Druce), Hyaleucerea, 177 
gigantea (Druce), Homoeocera, 30 
gracilis Druce, Pseudoprocris, 19 
guatemalena Druce, Napata, 114 
haemanthus (Walker), Euagra, 128 
heber (Cramer), Aclytia, 124 
hechtia Dyar, Castnia, 7 
hercyna (Druce), Cosmosoma, 57 
hoeguei Druce, Eucereon, 133 
impar Walker, Cosmosoma, 49 
imperialis (Walker), Epanycles, 97 
inornata (W alker), Episcepis, 101 
impudica Schaus, Cosmosoma, 56 
inca Walker, Castnia, 4 
isthmia (Felder), Mydromera, 129 
jalapensis (Schaus), Macrocneme, 91 
joda Druce, Syntomeida, 78 
laciades (Schaus), Macrocneme, 90 
laconia (Druce), Macrocneme, 87 
lades (Cramer), Macrocneme, 83 
latifascia W alker, Eucereon, 14 2 
lenaeus (Cramer), Episcepsis , 99 
leria Druce, Eucereon, 136 
leucopus Dyar, lchori11, 63 
leucotelus Butler, Napata, 113 
lycone (Druce), Holophaea, 65 
lycoides (Walker), Correbia, 164 
lydia (Druce), Phoenicoprocta, 37 
marginalis Schaus, Malthaca, 11 
maia Druce, Eucereon, 145 
mas Dyar, Malthaca, 17 
masa (Druce), Loxophlebia, 41 
melanthus (Cramer), Syntomeida, 79 
me.ricana Schaus , Harrisina, 25 
mexicana (Walker), Phoenicoprocta, 39 
miastagma Dyar, Castnia, 9 



CARLOS R. BEVTELSPACHER 

minuscula Zeller, Roeselia, 185 
misitra (Schaus), Macrocneme, 89 
myrina Druce, Eucereon, 15 7 
myrla Dyar, Malthaca, 14 
myrtusa Druce, Eucereon, 146 
nexa (H. -Schaff), Leucotmemis, 44 
nigrilongis Druce, Malthaca, 18 
nigritarsia Hampson, Macrocneme, 92 
nigripalpia Hampson, Saurita, 70 
nardina Schaus, Macrocneme, 88 
oceola Dyar, Desmotricha, 123 
ochracea (Felder), Saurita, 69 
orizabensis Strand, Castnia, 5 
pardalimacula Dyar, Leucotmemis, 45 
patina (Druce), Roeselia, 183 
patrona Schaus, Eucereon, 147 
pedanta Dyar, H.oeselia, 181 
perbosci, (Guérin) , lsanthrene, 34 
phaeoproctum, Ham pson , Eucereon, 161 
pilati (Walker), Eucereon, 143 
plumatella (Druce), Roeselia, 184 
plumipes (Drury), Horama, 116 
polia Druce, Psilopleura, 67 
potentia (Druce) , Scena, 73 
principalis (Walker), Chrysocale, 93 
protus Druce, Cosmosoma, 51 
pseudarchias Ham pson, Eucereon, 140 
pseudo hermana Dy ar, Roeselia, 180 
polyodonta Schaus, Roeselia, 179 
ptychoglene Hampson, Propyria, 169 
punctata Butler, Aclytia, 125 
pyrocera Hampson , Isanthrene, 33 
quadrigutta (Walker) , Ichoria , 61 
raconica Dyar, Malthaca, 16 
redunda Schaus, Episcepsis, 103 
rodriguezi Druce, Homoeocera, 31 
rogersi Druce, Eucereon, 154 
rosetta Dyar, Triprocris, 20 
rosa Walker, Eucereon, 132 
rubriceps (Walker), Phi/oros, 173 
ruficeps W alker, Ctenucha, 173 
rufiventris (Schaus), Delphyre, 131 
rümelii Druce, Harrisina, 24 
rypoperas Hampson, Episcepsis, 100 
sanguiceps Hampson, Pseudomya, 64 
sapphira (Stauginger), Cacostatia, 119 

471 



472 CATALOGO DE LA COLECCION ROBERTO MÜLLER 

satrapes Kollar, Castnia, 3 
sectinota Hampson, Cosmosoma, 4 7 
semifulva (Druce), Cosmosoma, 48 
setosum (Sepp.), Eucereon, 153 
stibosticta (Butler), Eucereon, 59 
striatum (Druce), Eucereon, 152 
strigosus (Druce), Psedosphex, 29 
stryma (Druce), Saurita, 72 
subcyanea (Walker), Procalypta, 127 
submacula Walker, Cyanopepla, 121 
sryx (Walker), Scena, 14 
syntomoides (Boisduval), Syntomeida, 80 
tabascensis Dyar, Chrostosoma, 42 
tarona H ampson, Eucereon. 137 
tenellulum Schaus, Eucereon, 160 
tessacans Dyar, Harrisina, 27 
teuthras Walker, Cosmosoma, 53 
texana. (Grote), Horama , 11 5 
thera (Druce ), Phoenicoprocta , 38 
thyesta (Druce), Malthaca, 12 
thysanete Dyar, Castnia, 8 
tipulina (Hübner), Saurita, 71 
tagala (Druce), Ctenucha, 171 
tripunctatum Druce, Eucereon, 151 
tropica (Walker), Sciopsyche, 110 
undulata (Druce), Correbia, 165 
venadicola Dyar, Triprocris, 22 
venata Butler, Episcepsis, 104 
venosa Walker, Ctenucha, 172 
ventralis (Guérin), Aclytia, 126 
vittata (Walker), Psilopleura, 66 
viryii Boisduval, Castnia, 2 
vulcana Druce, Syntomeida, 8"1 
vulcanus (Walker), Eurota, 76 
vulnera/a Butler, Hyaleucerea, 176 
walkeri (Druce), Napata, 111 
xanthocera (Walker), Nyridela, 43 
xanthoperas Hampson, Eucereon, 158 
xanthostictum Hampson, Cosmosoma, 50 
xanthurum Schaus, Eucereon, 149 
xenodorus (Druce), Autochloris , 36 

LITERATURA CITADA 

BEUTELSPACHER B., C. R ., 1982 . Mariposas del Suborden Hetcroccra (Lepidoptera) de "Cahuaré " , Chia-



CARLOS R. BEUTELSPACHER 473 

pas, México . (Familias Ctcnuchiidac, Arctiidac, Pcricopidac, Dioptidac, Sphingidae y Saturniida e) . 
An. /ns/. Biol. Univ . Na/. Autón. M éxico 52 Ser. Zoo/. (1 ): 407 -425. 

---, 1984. Lepidópteros de Chamela, .J a lisco, México lII Familias Castn iidac, Ctcnuchi idae, Arctiidac , 
Pericopidae y Dioptidae. An. Inst. Biol. Univ. Na/. Autón. México 55 Ser. Zoo!. (2) : 169-184 

---, 1986. Catálogo de la Colección Roberto Müller (Lepidóptera) del Musco de Historia Nat ural de 
la Ci udad de M éxico . Introducción . An . !ns. Biol. Univ. Na/. Autón. México 57 Ser. Zoo/. (2): 421 -424 . 

---, 1987a. Catálogo de la Colección R oberto Müllcr (Lcpidóptera) del Museo de Historia Natural de 
la Ciudad de México. V II . Familia Arctiidac. An. ! ns/. Biol. Univ. Na/. Autón. México 58 Ser. Zoo!. (En 
prensa). 

___ , l 987b, ldem. IX Familia Saturniidae. An. Inst. Biol. Univ. Na/. Autón. México. 58 Ser. Zoo!. (En prensa). 
DELFÍN G., H. y C. R. BEUTELSPACHER B. , 1986. ldem. XV. Familia Geometridae. An. !ns/. Bio/. Univ. 

Na/. Autón. México 57 Ser. Zoo/. (2): 425-78 . 
ÜIF.TZ , IV . , R. & D . D UCKWORTH, 1976. A rcvicw of thc gcnus Horama Hübncr and rcestabieshment of 

the genus Poliopastea Hampson (Lepidóptcra, Ctcnuchiidac) . Smith . Conlr. Zoo/. 215: 1-53, 20 figs. 3 pis. 
ÜRAUDT, M. , 1929. /11 Seitz, Die Cro,s Schellerlinge der Erde VI. Hcterocera Americana. Stuttgard, Germany. 
ÜRUCE, H. , 1886-1901 Biologia Centrali-Americana. lnsccta. Lepidoptcra He terocera . 3 vols . London. 
FLETCHER, D. S. & NYE, l. B. , In Nyc, 1. W . B. (Ed .) 1'he Ceneric Names of Moths of the World Vol.l 4. Trust. 

British Muscum ( Nat. Hist.) London. 
HAMPSON, S. G . , F., 1898. Cai,a/ogue of the Syntomidat in the Collect ion of the British Museum. British Mus. (Nat. 

Hist .) London. 
WATSON, A., D. S. FLETC l·IER & l. W. B. NYE, 1980. In Nye, l. W. B. (Ed.) '/'he Generic Names of Moths 

of the World. Vol. 2. T rust. British Muscum (Nat. Hi st). London. 
WESTWOOO, M. A . , 1875. VIII . A Monograph of thc Lcpidotcra Gcnus Castnia and sorne allied Groups. 

Trans. linn. Soc. London. (Sccond. Ser.) Vol. !: 155-207 . 

CARLOS R. BEUTELSPACHER 

Laboratorio de Entomología 
Departamento de Zoología 
Instituto de Biología, UNAM. 
México, D. F . 




